
                       

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

В Л А Д И М И Р С К О Й  О Б Л А С Т И   

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

  26 декабря 2024 года  № 1559 
 

 

  О проведении IV 

муниципального конкурса по 

иностранным языкам для 

учащихся 3-11 классов «Мы 

изучаем иностранные 

языки» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования на 2024-2025 

учебный год, в целях повышения интереса учащихся к изучению 

иностранных языков, выявления одарённых детей и развития их творческой 

активности, руководствуясь Положением об Управлении образования, 

приказываю: 

1. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» организовать и провести 

07 февраля 2025 года IV муниципальный конкурс по иностранным языкам 

для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем иностранные языки». 

2. Утвердить Положение о IV муниципальном конкурсе по иностранным 

языкам для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем иностранные языки» 

согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению IV муниципального 

конкурса по иностранным языкам для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем 

иностранные языки» согласно приложению № 2. 

4. Утвердить состав жюри IV муниципального конкурса по иностранным 

языкам для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем иностранные языки» 

согласно приложению № 3. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций:  

5.1. Организовать проведение школьного этапа IV муниципального конкурса 

по иностранным языкам для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем 

иностранные языки» в период с 9 января по 30 января 2025 года. 

5.2. Сдать заявки на участие в IV муниципальном конкурсе по иностранным 

языкам для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем иностранные языки» в 



МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» до 31 января 2025 года 

согласно приложению № 4. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Тростину Г.Н., директора 

МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами». 

 

 

  Начальник   

Управления образования                                                                  И.И. Раевская 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1к приказу 

Управления образования 

от 26 декабря 2024 года №1559 

 

Положение 

о IV муниципальном конкурсе по иностранным языкам 

для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем иностранные языки» 
 

1. Общее положение 

 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения IV 

муниципального конкурса по иностранным языкам для учащихся 3-11 

классов «Мы изучаем иностранные языки» (английский, немецкий, 

французский) (далее – Конкурс), его организационно-методическое 

обеспечение, определение победителей и призёров. 

1.2.  Конкурс проводится один раз в год и носит открытый характер. 

1.3.  Учредителем Конкурса является Управление образования 

администрации округа Муром. 

1.4.  Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК) через виртуальную страницу конкурса: 

http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/мы-изучаем-

иностранные-языки/ 

      

2. Цели и задачи конкурса 
   

2.1. Целью Конкурса является повышение мотивации учащихся к изучению 

иностранного языка; совершенствование речевых умений публичного 

выступления на иностранном языке. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 выявление и развитие творческих способностей, одарённых учащихся, 

поддержка, поощрение и общественное признание их результатов; 

 эстетическое воспитание подрастающего поколения средствами 

иностранного языка на примере поэзии, прозы; 

 стимулирование интереса учащихся к изучению культуры и 

художественного наследия на иностранном языке; 

 содействие повышению квалификации педагогических работников по 

вопросам работы с учащимися, проявляющими интерес к изучению 

иностранных языков.  
 

 

 

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%BC%D1%8B-%D0%B8%D0%B7%D1%83%D1%87%D0%B0%D0%B5%D0%BC-%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5-%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B8/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%B4%D0%BB%D1%8F-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%D1%81%D1%8F/%D0%BC%D1%8B-%D0%B8%D0%B7%D1%83%D1%87%D0%B0%D0%B5%D0%BC-%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5-%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B8/


3. Участники конкурса 

 

3.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 3-11 классов, прошедшие 

отбор на школьном уровне. Первая возрастная группа: учащиеся 3-4 

классов; вторая возрастная группа: учащиеся 5-6 классов; третья 

возрастная группа: учащиеся 7-8 классов; четвертая возрастная группа: 

учащиеся 9-11 классов. От образовательной организации может быть 

представлено не более одного номера в каждой возрастной группе. 

 

4. Условия проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится по трём номинациям: 

1. «Чтение наизусть стихотворения или сонета» 

2. «Инсценировка отрывка» 

3. «Исполнение песни», (любая форма: соло, дуэт, трио, квартет). 

4.2. Форма участия в Конкурсе - очная. 

4.3. Длительность выступления регламентирована и составляет не более 3-х 

минут на каждое выступление в номинациях «Чтение наизусть 

стихотворения или сонета», «Исполнение песни», не более 5 минут в 

номинации «Инсценировка отрывка». За превышение регламента 

выступления члены жюри имеют право вычесть у выступающего 1 балл. 

4.4. При подборе материалов следует обращать внимание на содержание и 

соответствие возраста конкурсанта. Требования к объёму исполняемого 

произведения (отрывка произведения): 3-4 классы – от 40 до 80 слов; 5-6 

классы – от 50 до 100 слов; 7-8 классы - от 100 до 200 слов; 9-11 классы - 

от 100 до 300 слов.  

4.5. Всё выступление участника осуществляется только на иностранном 

языке. Обращаем внимание на то, что оформление выступления не 

предполагает подготовку компьютерной презентации. 

 

5. Руководство и методическое обеспечение Конкурса 

 

5.1. Общее руководство Конкурсом осуществляется организационным 

комитетом (согласно приложению №2), который: 

 определяет порядок, формы и сроки проведения Конкурса; 

 осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конкурса; 

 утверждает список победителей и призёров Конкурса; 

 анализирует итоги Конкурса. 



5.2. Для оценивания выступлений формируется состав жюри из числа 

высококвалифицированных учителей иностранных языков (согласно 

приложению №3).   

5.3. Жюри Конкурса: 

 оценивает ответы участников в соответствии с критериями; 

 определяет победителей и призёров по номинациям; 

 готовит предложения по награждению победителей и призёров 

Конкурса;  

 вносит предложения по совершенствованию организации Конкурса. 

 

6. Порядок организации и проведения Конкурса 

 

6.1. Конкурс проводится в два этапа: 

 первый этап (школьный) проходит в общеобразовательных 

организациях с 9 января по 30 января 2025 года. Контроль за 

проведением школьного этапа и участием обучающихся в 

муниципальном этапе возлагается на руководителя образовательной 

организации. 

 второй этап (муниципальный) проходит 07 февраля 2025 года на базе 

МБОУ «Гимназия № 6», начало в 12 часов. 

6.2. Заявки на участие в муниципальном этапе и тексты выступлений 

участников в распечатанном виде образовательные организации 

представляют в оргкомитет конкурса до 31 января 2025 года в МКУ 

ЦРПК (Приложение к Положению).                                       

 

7. Критерии оценивания выступлений участников Конкурса 

 

7.1. Выступление оценивается по следующим критериям: 

 

  Фонетически правильное звучание речи, артикуляция      0-5 баллов 

  Интонационное оформление речи 0-5 баллов 

  Знание текста                                      0-5 баллов 

  Выразительность речи, артистизм (жесты, мимика, 

эмоциональность) 

0-5 баллов 

  Сложность произведения в соответствии с возрастной 

группой  

0-5 баллов 

  Оформление номера (использование реквизита, костюма, 

соблюдение временного регламента)                              

0-5 баллов 

 Максимальное количество баллов - 30 баллов.  

 



8. Подведение итогов Конкурса и награждение участников 

 

8.1. Жюри Конкурса подводит итоги отдельно по каждой возрастной группе 

по всем трем номинациям. 

8.2. Победители и призёры Конкурса в каждой номинации (1, 2, 3 место) 

определяются по максимальному количеству баллов. (При минимальном 

количестве участников в одной из номинаций выбран будет только 

победитель.) 

8.3. Список победителей и призёров Конкурса утверждается приказом 

Управления образования. 

8.4. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

дипломами Управления образования, все остальные участники Конкурса 

получают сертификат.  

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                        Г.Н Тростина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению  

 

 В оргкомитет муниципального конкурса по 

иностранным языкам  

«Мы изучаем иностранные языки» 

директора МБОУ СОШ № …  

Ф.И.О. 

 

  
  

Заявка 

на участие в номинации (указать номинацию в каждой возрастной группе: 

не более 3-х человек с английским языком, с немецким языком (если есть), с 

французским языком (если есть). 
 

Возрастная 

категория 

ОО Ф.И. 

участника 

Класс Номинация, 

язык 

Произведение 

(название, 

автор) 

Ф.И.О. 

учителя, его 

контактный 

телефон 

1. 

(3– 4 кл.) 

МБОУ 

СОШ 

 

  3 

 

4 

 

… 

  

2. 

(5– 6 кл.) 

  5 

 

6 

   

3. 

(7- 8 кл.) 

  7 

 

8 

 

 

  

4. 

(9-11 кл.) 

 

 

 

 9 

10 

11 

   

 

 

 

Директор школы:                           Ф.И.О. (печать). 

 
 

                                                                  

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                         Приложение № 2  

к приказу Управления образования 

от 26 декабря 2024 года №1559 
 

Состав оргкомитета 

 IV муниципального конкурса по иностранным языкам  

для учащихся 3-11 классов «Мы изучаем иностранные языки» 

 

1.  Тростина 

Галина Николаевна 

 

  директор МКУ ЦРПК, председатель. 

2.  Шалова 

Валентина Викторовна 
  руководитель ГМО, учитель 

иностранного языка МБОУ «Гимназия 

№6» 

 

3.  Панфилова 

Анжела Александровна 

 

  методист МКУ ЦРПК 

 

 
 

Директор МКУ ЦРПК                                                                      Г.Н Тростина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               



                                                 Приложение № 3  

к приказу Управления образования 

от 26 декабря 2024 года №1559 

 
 

Состав 

жюри по английскому языку 

 

Возрастная группа 3 - 4 классы 

 

1.  Изъюрова 

Александра Анатольевна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №3, председатель 

 

2.  Романенко 

Оксана Андреевна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №2 

 

3.  Лодыгина 

Надежда Павловна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №19 

 

Возрастная группа 5-6 классы 

 

1.  Шалова  

Валентина Викторовна 
  учитель английского языка МБОУ 

«Гимназия №6», председатель 

 

2.  Кирова 

Елена Александровна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №3 

 

3.  Рязанова 

Мария Викторовна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №7 

 

Возрастная группа 7-8 классы 

 

1.  Константинова 

Елена Юрьевна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №16, председатель 

 

2.  Кобзарь  

Екатерина Сергеевна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №8 

 

3.  Еремкина 

Юлия Николаевна 
  учитель английского языка МБОУ 

ООШ №12 

 

4.  Фомичева  

Марина Александровна          
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №15 

 

 



Возрастная группа 9-11 классы. 

 

1.  Ершова  

Анна Андреевна       
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №28, председатель 

 

2.  Ефремова  

Алла Юрьевна       
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №4 

 

3.  Сорокина  

Елена Николаевна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ «Гимназия №6» 

 

4.  Сапрыкина  

Альфия Зявдатовна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №18 

 

 

Номинация «Песня» 

 

1.  Шигарова 

Наталья Геннадьевна 
  учитель английского языка МБОУ 

«Гимназия №6», председатель 

 

2.  Баринова 

Татьяна Леонидовна        
  учитель иностранного языка 

МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ», председатель 

 

3.  Туркина  

Галина Андреевна          
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №15 

 

4.  Григорьева 

Анна Андреевна 
  учитель английского языка МБОУ 

СОШ №20 

 

Состав 

жюри по немецкому языку 

 

1.  Колпакова  

Анна Юрьевна 
  директор, учитель немецкого языка 

МБОУ «Гимназия №6», 

председатель 

 

2.  Малахова 

Ольга Владимировна 
  учитель немецкого языка МБОУ 

«Якиманско-Слободская СОШ» 

 

3.  Лобаненкова 

Галина Васильевна 
  учитель немецкого языка МБОУ 

Зименковская СОШ 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                        Г.Н Тростина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

Директор МКУ ЦРПК          Г.Н. Тростина 

 

 

Разослать: в дело – 1 экз., МКУ ЦРПК,  в школы, сельские школы – по 1 экз. 
 


